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مدیرعامل ســازمان انتقــال خون گفت: 
اهداکنندگان خون از ۱۸ تا ۶۵ ســالگی 
می توانند نســبت به اهدای خون اقدام  
کننــد و اهداکننــدگان خــون مســتمر 
می تواننــد جان هــزاران نفــر را نجات 
دهند. دکتر مصطفی جمالی در همایش 
«پنجاهمین ســالگرد تأســیس سازمان 
انتقال خون» اظهار کــرد: اهداکنندگان 
خون مســتمر می توانند جان هزاران نفر 
را نجــات دهنــد. اگر هــر اهداکننده در 
هر  ســال چهار نوبت خــون اهدا کند، با 
توجه به اینکه هر خون به سه محصول 
تبدیــل می شــود، در هر  ســال جان ۱۲ 
نفــر را نجات می دهد.  او بــا بیان اینکه 
ســازمان انتقال خون بــا مجموعه های 
مختلــف تفاهم نامه همــکاری منعقد 
کرده، افــزود: به طــور مثال، ســازمان 
انتقال خون با بســیج به منظور افزایش 
جامعه آماری جوانان و زنان اهداکننده 
خون تفاهم نامــه همکاری منعقد کرده 
است. جمالی با بیان اینکه تلاش کردیم  
روش های نوین کشورهای پیشرفته را در 
سازمان انتقال خون به کار گیریم، افزود: 
به همت همکاران و مردم توانســتیم با 
وجود تمام ســختی ها، مانند تحریم ها و 
کمبود اعتبارات به دستاوردهایی برسیم 
و نواقص را برطرف کنیم. سازمان انتقال 
خون ایران به عنوان سازمان انتقال خون 
برتر منطقه رسیده است. او با بیان اینکه 
سازمان انتقال خون در زمان حیات خود 
با وقایع مختلفی روبه رو شده، گفت: به 
طور مثال، تدوین اســاس نامه ســازمان 
در ســال ۶۹، اهــدای خــون صددرصد 
داوطلبانــه و انجــام تســت هایی مانند 
هپاتیت را باید جزء نقاط عطف ســازمان 
انتقال خون برشــمرد. جمالــی با بیان 
اینکــه پیش از این اگرچــه اهدای خون 
صددرصد دواطلبانه داشتیم اما گاهی با 
کمبود خون مواجه بودیم، گفت: میزان 
ذخایر خون در گذشته معادل چهار روز 
بود، امــا میزان ذخایر خونــی اکنون به 
هشــت روز رسیده اســت. نه تنها میزان 
ذخایر خونی افزایــش یافته، بلکه تمام 
نیازها پاســخ داده می شــود. مدیرعامل 
ســازمان انتقــال خون بــا بیــان اینکه 
نیازهای  تأمین  پاســخ گوی صددرصدی 
بیمارســتانی بــه خــون و فرآورده های 
خونی هســتیم، افــزود: به طــور مثال، 
توانســتیم در حادثه تروریســتی کرمان، 
خون مــورد نیاز برای تمــام مجروحان 
حادثــه را تأمیــن کنیم. جمالــی با بیان 
اینکــه تزریق خــون پیش بیمارســتانی 
را به صــورت پایلــوت اجــرا کرده ایم، 
تصریح کــرد: این موضوع بــا همکاری 
سازمان هلال احمر قابل انجام است. اگر 
آمبولانس ها یا بالگردهای امداد و نجات 
به خون مجهز باشــند و تزریق خون در 
محــل حادثه انجام شــود، می تــوان از 
میزان تلفات و مرگ ومیر جلوگیری کرد. 

تعطیلات اخیر (هفته دوم شــهریور) ایران دســت کم در فضای 
مجازی بحثــی جدی و پردامنه  میان کاربــران در پلتفرم ایکس/ 
توییتر ایجاد کرد؛ خیلی از صاحبان حساب های کاربری در پلتفرم ایکس 
که خاصه اهل شــهرهای شــمالی ایــران بودند به هجوم مســافران و 
گردشــگران به شهرهایشان معترض شدند و از بی سروسامانی مسافران 
وســط پارک هــا، خیابان ها و میدان ها گله داشــتند. آنها از آشــفتگی و 
بی نظمــی ایجادشــده عصبانی و از دیــدن حجم بــالای زباله و برخی 

اعمال از روی ناچاری و نبودن ســرویس بهداشتی برآشفته بودند. 
کاهش فشار آب، ازدســت رفتن آنتن گوشی های همراه، ترافیک سنگین 
و کمبــود برخی مواد غذایی، کوچک ترین گِله ســاکنان این شــهرها در 
نوشته هایشان بود. در مقابل کســانی هم بودند که از فایده های حضور 
توریســت و منافع اقتصادی و فرهنگی آن برای شــهرهای میزبان دفاع 
کردند و نوشتند از درآمدهای این ســفرها می  شود برای بهبود امکانات 
و زیرســاخت   ها بهره برد و... . مسئله اُوِرتوریسم یا گردشگری بیش از حد 
تنها مبتلابه ایران و شــهرهای شــمالی و دیگر مناطق ما نیست. همین 
چند روز اخیر در کشــورهای دانمارک، آلمان، اســپانیا، فرانســه، ایتالیا، 
ســوئد و بریتانیا نظرسنجی گسترده ای درباره پدیده اورتوریسم و واکنش 

شهروندان اروپایی به این ماجرا انجام شده است. 
نکتــه جالب اینکه ۳۲ درصد اســپانیایی ها به صراحــت اعلام کردند از 
دیــدن گردشــگران در مناطق محلی خود حس خوبــی ندارند. آنها به 
قدری از دیدن گردشــگران در مناطق زیســتی خود ناراحت هســتند که 
به خیابان آمده و خواســتار ممنوعیت ورود گردشــگر یا کم کردن تعداد 
آنها به اسپانیا شــده اند. نه فقط اســپانیایی  ها، که اهالی ونیز ایتالیا هم 
نســبت به افزایش تعداد گردشگران شــکایت دارند. علت شکایت آنها 
جالب است: فرسوده شدن ســنگفرش  های قدیمی شهر. ساکنان ونیز از 
مسئولان شــهری خود خواسته بودند ورود گردشــگر را محدود کنند و 
بلیت های گران قیمت برای کســانی که قصد دارند وارد شــهر شوند، در 

نظر بگیرند. 
ژاپنی ها دلیل دیگری برای عصبانی شــدن از گردشــگران دارند. آنها از 
حجم زباله تولیدی، بی توجهی به جمع آوری و رهاکردن آن در محیط 
شــاکی هســتند. ژاپنی ها از اینکه برخی گردشــگران در مناطق سنتی 
دردسر درست می  کنند و با گیشاها رفتارهای نابجا و توهین آمیز دارند، 
ناراضی هستند. برخی از کشــور ها مثل نیوزلند با هدف حفظ سرزمین 
و محیط زیست و بناهای تاریخی خود راهکار دریافت هزینه ورودی از 
گردشگران را در دستور کار  قرار داده اند. از اول اکتبر امسال گردشگران 
اغلب کشــور ها به جز استرالیا به محض ورود به این کشور باید ۱۰۰ دلار 

نیوزلند معادل ۶۲ دلار آمریکا به عنوان مالیات گردشــگری بپردازند.
 پیش تر این عدد حدود ۳۰ دلار نیوزلند بود، اما افزایش ورود گردشــگر 
به این کشــور باعث شد مسئولان با افزایش ســه برابری مالیات بخشی 
از هزینه های تحمیلی بر محیط زیســت را به مســافران وارد و آنها را با 
این روش نســبت به حضور در محیط میزبان مسئول و متعهد کنند. این 
روش مخالفانی هم دارد. مخالفان می گویند دریافت مالیات گردشگری 
و افزایش آن مانع از ورود گردشگر به کشور و کاهش منافع آن می  شود. 
دریافت مالیات گردشگری در مورد توریستم خارجی اگر راه حل مناسبی 
باشــد، آن هم برای کشوری که دچار پدیده اورتوریسم شده باشد، اما به 

حتم در زمینه توریسم داخلی روش درستی نخواهد بود. 
از طرفی نمی شــود از کنار گلایه ها و نارضایتی های به حق شــهروندان 
شــهرهای میزبان به وقت حضور بی امان مسافر سر هر کوچه و خیابان 
به راحتــی گذر کــرد و آنها را نادیــده گرفت. آموزش گردشــگر و تهیه 
بروشــور بایدها و نبایدهــا و در کنار آن بهبود و ارتقای زیرســاخت های 
میزبانی و پذیرایی شــهری روش مطمئن تری است. ساخت و اختصاص 
ســازه ها و فضاهای ساده اســکان مســافر در مناطق امن و سروسامان 
دادن بــه حضــور آنهــا و دورکردن شــان از حریم ناامــن رودخانه ها و 
دریاها و خیابان ها و حتی اســتفاده از مــدارس و... ابتدایی ترین وظیفه 
مسئولان شهری است. کاش اهالی شهرهای میزبان به جای متهم کردن 
گردشــگران، از مســئولان خود مطالبه کننــد تا درآمدهــای حاصل از 
گردشگری را به بهبود اوضاع و امکانات شهرهای خود اختصاص دهند 
که گردشگری یکی از مهم ترین منابع درآمدی شهرها و کشورها، خاصه 
برای قطع وابســتگی اقتصاد به نفت است؛ عربستان و چشم انداز ۲۰۳۰ 

این کشور پیش روی ماست.

ترکی، معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در پاسخ به «شرق»:

مالک «میانکاله» باید اراضی ملی را پس دهد
خبر  نجواهای یک هافبک چپ

جامعهجامعه

زینــب رحیمی: در دومین همایش ملــی پارک  های ملی و مناطق تحت حفاظت که در شــهرکرد 
در اســتان چهارمحال وبختیاری در حال برگزاری اســت، غلامعباس ترکــی، معاون حقوق عامه و 
پیشــگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشــور تأکید کرد اراضی ملی که در اختیار مالک پتروشیمی 
میانکاله اســت، باید به اراضی ملی برگردد. در افتتاحیه همایش پارک  های ملی، این مقام مسئول 
در قــوه قضائیه با بیــان اینکه حفظ و حراســت از مناطق چهارگانه محیط زیســت، همواره یکی 
از دغدغه های دادســتانی کل کشــور بــوده و در پروژه های مختلف اقتصادی کش وقوس بســیار 
داشته  ایم، تأکید کرد: «یکی از پرچالش  ترین این پروژه  ها، طرح پتروشیمی میانکاله است که با ورود 

جدی دادستانی، اجازه تعرض به زیستگاه میانکاله داده نشد».

زمین ملی باید از مالک پتروشیمی میانکاله پس گرفته شود
ترکی در پاســخ به پرسش خبرنگار «شرق» مبنی بر اینکه چرا با وجود رأی دادستانی کل کشور 
براساس لغو اجرای پروژه پتروشیمی میانکاله و لغو مجوز اولیه این طرح در دولت سیزدهم، زمین 
ملی واقع در حسین آباد بهشهر از مالک پتروشیمی میانکاله پس گرفته نمی شود، گفت: «متأسفانه 
برخلاف ترتیبات قانونی، قبل از اینکه صدور مجوز پتروشــیمی میانکاله نهایی شود، زمین به مالک 
پتروشیمی واگذار شده و به او تحویل داده شده بود. در حال حاضر مسلم است که با توجه به ابطال 
موافقت نامه پتروشــیمی میانکاله، اراضی باید بــه منابع طبیعی و حقوق عمومی برگردد. این یک 

روند قانونی دارد که امیدواریم با کمک دستگاه های اجرائی این موضوع محقق شود».
روز گذشته (۲۴ شهریور ۱۴۰۳) اولین روز از دومین همایش ملی پارک های ملی و مناطق تحت 
حفاظت در شــهرکرد برگزار شــد. این همایش که در پارک ملی تنگ صیاد چهارمحال وبختیاری با 
حضور تعدادی از استادان دانشگاه، دانشــجویان محیط زیست، فعالان محیط زیست، کارشناسان 
زیســتگاه تعدادی از اســتان ها و مسئولان سازمان محیط زیســت در حال برگزاری است، تا روز ۲۶ 
شــهریور ادامه خواهد داشت. روز گذشته، در مراسم افتتاحیه این همایش ملی، غلامعباس ترکی، 
معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور حضور یافت و با اشاره به اینکه امنیت ابعاد و ساحت های 
مختلفی دارد، گفت: «علاوه بر امنیت نظامی، سیاســی، اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی، یک بعد 
مهم امنیت، امنیت محیط زیســتی است و کم آبی، فرونشســت زمین و تغییرات اقلیم و بسیاری از 

مشکلات و بحران ها در حوزه محیط زیست آثار عملکرد ما انسان هاست».

قطع درخت مصداق فساد فی  الارض است
این مقام مســئول در دادستانی کل کشور با بیان اینکه 
قرآن درباره مفســدین تعریفی دارد، با اشــاره به یکی از 
آیات قــرآن تصریح کرد: «خدا در قرآن کســی را که قتل 
نفس انجام می دهد با کســی که محیط زیست و طبیعت 
را تخریب کرده، مقایسه می کند. کسی که درختی را از بین 
ببرد و قطع کند به معنای این اســت که حیات آن درخت 
که موجود زنده اســت، گرفته و مرتکب قتل شــده است. 
این کار مصداق فســاد اســت و براســاس ماده ۲۶ قانون 
مجازات اســلامی اگر کسی مرتکب قطع گسترده درختان 
شود، عملش از مصادیق افساد فی الارض است». معاون 
حقوق عامه و پیشــگیری از جرم دادســتانی کل کشور با 
تأکید بر اینکه حق بر محیط زیســت، جزء حقوق بنیادین 

بشر محسوب می  شود، گفت: بر اساس قانون اساسی هم یکی از حقوق مردم، حق بر محیط زیست 
است؛ در نتیجه محیط زیست جزء حقوق عامه است. افزون بر اینها، در اصل ۵۰ قانون اساسی نیز 
به صراحت گفته شده که همه مردم و حاکمیت در قبال حفظ محیط زیست مسئولیت دارند و این 

یک تکلیف همگانی است».
او در ادامه با اشــاره به اینکه بر اساس قانون اساسی دســتیابی به توسعه پایدار فقط با رعایت 
محیط زیســت میسر اســت، این  گونه توضیح می دهد: «در صورتی که توسعه در تعارض با محیط 
زیســت باشــد، حفظ محیط زیســت ارجح است؛ چون شرط رســیدن به توســعه پایدار توجه به 
ملاحظات زیســت محیطی است و فقط در صورت داشــتن محیط زیست سالم توسعه قابل تحقق 

است».

نظام حکمرانی ایران در حفظ محیط زیست کفایت لازم را ندارد
ترکی با بیان این نکته که در زمینه تعارض بین صنعت و محیط زیســت و تزاحم بین توســعه 
و محیط زیســت خلأهایی در کشــور داریم که بخشــی از آن مربوط به حوزه حکمرانی ماســت، 
گفــت: «باور دارم  نظام حکمرانی برای حفاظت از محیط زیســت کفایت لازم را ندارد. یعنی نظام 
حکمرانی داریم اما این نظام دارای خلأها و ضعف هایی اســت که من آن را تعبیر به عدم کفایت 
نظام حکمرانی در حوزه محیط زیســت می کنم که تقویت نظام حکمرانی در حوزه محیط زیســت 
الزاماتی دارد. برای مثال نیاز داریم  شــاخص های محیط زیســتی مربوط به نظام حکمرانی را ارتقا 
بخشــیم و لازمه آن داشــتن یک برنامه ملی برای حفاظت از محیط زیســت است. از سوی دیگر، 
گفتمان  ســازی و تولید ادبیات محیط زیســت هم جزء ضرورت هاســت که با کمک اندیشــمندان، 

نیروهای اجرائی، تشکل های مردم نهاد و دانشــگاهیان قابل دست یابی است». 

تشکل های مردمی از تخلفات محیط زیست شکایت کنند
معــاون حقوق عامه دادســتانی کل کشــور با اشــاره به ضــرورت آموزش 
همگانی برای جلب مشــارکت عمومی در راســتای حفظ محیط زیست، تأکید 
کــرد: «دولت هــا به تنهایی قادر به حفظ محیط زیســت نیســتند. قطعا نیاز به 
جلب مشــارکت مردم و تشکل های مردمی است تا شــخصیت های حقوقی و 
ســمن ها، تخلفات محیط زیســتی را گزارش دهی  و اعلام شکایت کنند. هرجایی 
که به محیط زیست ظلم شده یا طبیعت تخریب شده باشد، امکان گزارش دهی 

تخریب و تخلفات محیط زیستی و ثبت شکایت از سوی سازمان های مردم نهاد محیط زیستی وجود 
دارد». او همچنین بیان کرد: «ما به عنوان مسئولین دستگاه قضائی باید بستر مشارکت های عمومی 
را در زمینه حفظ محیط زیســت فراهم کنیم و بدون بسترســازی نمی توانیم شعار دهیم که مردم 
باید در حفظ محیط زیست مشــارکت کنند. در صورتی که حتی یک سامانه هوشمند گزارش گیری 
تخلفات محیط زیست نداشــته باشیم و به موقع به این شکایت های مردمی ورود نکنیم، مشارکت 

به طور جدی محقق نمی شود».

محیط زیست از پرداخت هزینه دادرسی معاف شده
ترکی با تأکید بر اینکه صرفا با ابزار کیفری نمی توانیم از وقوع جرم پیشگیری و از محیط زیست 
حفاظت کنیم، گفت: باید از مشــارکت عمومی استفاده کنیم. در ضمن پیشگیری از وقوع جرم هم 
یکی از وظایف دادســتانی است که با کمک سازمان حفاظت محیط زیست می توانیم آن را محقق 
کنیم. از ســوی دیگر تسهیلات قابل توجهی برای ســازمان محیط زیست در نظر گرفته شده؛ برای 
مثال مقرر شــده سازمان محیط زیســت در صورت طرح دعوی، از پرداخت هزینه دادرسی معاف 

باشد، همچنین در دادسراها شعب تخصصی محیط زیستی ایجاد کرده ایم».

مردم حق اعتراض به تصمیمات غلط محیط زیستی را دارند
ترکی با اشاره به اینکه نیازمند یک نظام و ساختار منسجم، یکپارچه و هماهنگ برای رسیدن به 
هدف مشترک، یعنی حفظ محیط زیست هستیم، گفت: باید امکان حق اعتراض تشکل های مردمی 
به آرای قضائی و تصمیماتی که محیط زیست را به خطر می اندازد، فراهم شود. اینها کمک می کند 

مشارکت عمومی را برای حفاظت از محیط زیست داشته باشیم».

نحوه محاسبه خسارت به محیط زیست در ایران وجود ندارد
معاون دادســتانی کل کشور با بیان اینکه یکی از مشکلات کنونی در بررسی قضائی پرونده های 
محیط زیســت، نبود نظام ارزیابی خسارت اســت، تصریح کرد: «برخی افراد در حوزه محیط زیست 
مرتکب تخلف یا باعث تولید و انتشــار آلودگی آب و خاک می شــوند، اما به دلیل مشــخص نبودن 
سازوکار خســارت به محیط زیست، امکان جبران این خســارت ها وجود ندارد. متأسفانه وضعیت 
حقوقی ما در حال حاضر تکافوی این امر مهم را ندارد و بســیاری از خســارت های وارده به محیط 

زیست اساسا قابل جبران نیست؛ چون نحوه محاسبه تخریب محیط زیست وجود ندارد».

دادستان های سراسر کشور با متخلفان محیط زیست قاطعانه 
برخورد کنند

ترکی با اشــاره به اینکه یکی از مصادیق مهم حقوق 
عامه حفظ محیط زیست است، گفت: «در این زمینه برای 
دادستان های سراسر کشــور تکالیفی تعریف و گروه های 
عملیاتی پیش بینی  شده که موظف اند موضوعات محیط 
زیست را دنبال کنند. دادستان ها وظیفه دارند  مواد مربوط 
بــه قانون حفاظت از خــاک، قانون هوای پــاک و قانون 
بهسازی و حفاظت محیط زیســت و سایر قوانین محیط 
زیســت را دنبال کنند و در این راســتا بخش نامه هایی نیز 
صادر شده تا با متخلفان برخورد قاطع انجام شود». این 
مقام مســئول در دادستانی کل کشور با اشاره به اینکه بسیاری از پروژه های اقتصادی اجراشده در 
ایران بدون توجه به ســند آمایش ســرزمینی ایران بوده و بیش از ۵۰ درصد طرح های اقتصادی 
انجام شــده بدون ارزیابی محیط زیســتی انجام شده اســت، گفت: «آب، خاک و هوا مثلث حیات 
است که در کنار تنوع زیستی مربع حیات را تشکیل می دهد که این تنوع زیستی شامل ژن، گونه و 
اکوسیستم می شود. دستگاه های اجرائی و از جمله سازمان حفاظت محیط زیست و ما در دستگاه 
قضائی، همگی وظیفه داریم  مربع حیات را مورد حفاظت قرار دهیم. این چکیده مسئولیت همه 

دستگاه های قضائی و اجرائی است».

 دخالت نهادهای امنیتی در تصمیمات محیط زیست
به گزارش «شرق»، در اولین روز از برگزاری همایش ملی پارک  های ملی و مناطق تحت مدیریت 
که تا ساعت ۲۱  طول کشــید، در چند بخش تخصصی، دانشگاهیان، کارشناسان و مدیران سازمان 
محیط زیســت به بحث و بررسی درباره ذخیره گاه های زیســت کره و نحوه حفاظت از تنوع زیستی 
پرداختنــد. همچنین درباره مدل های مطلوب مشــارکت مردم در حفاظــت، راهبردهای مدیریت 
مخاطــرات طبیعی و انســانی در مناطق تحت مدیریت محیط زیســت گفت  وگو و مباحثه شــکل 
گرفت. در این همایش تعدادی از فعالان محیط زیســت، سازمان محیط زیست را به دلیل نداشتن 
شــفافیت و عدم توجه به گردش آزاد اطلاعات نقد کردند. در بخشــی از همایش، حســن اکبری، 
معاون ســابق سازمان محیط زیست، در پاســخ به انتقادات گفت  دستگاه های اطلاعاتی، امنیتی و 
نظارتی در تصمیم گیری های محیط زیســت دخالت داشتند و اگر آنها تصمیمی می گرفتند، محیط 

زیست مجبور به اجرای آن بوده است.
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